17-02-2024 23:53:51

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Empresa com mais de 50 anos, fundada em 1969 por José de Paula Galvão, dentro de um ônibus velho sem
condições de andar, em uma esquina da Rua Indianópolis, no Bairro Martins, apenas com serviços de solda. Depois de
algum tempo passou a para Av. Belo Horizonte, com o nome de Oficina São Sebastiao, já com sede Própria
desenvolvendo serviços maiores de reforma de máquinas agrícolas, prestando serviço para vários fazendeiros da
cidade. Em 1981, a sede mudou-se para Av. Engenheiro Azeli, também no Bairro Martins, José Galvão trabalhou até
seus 54 anos, falecendo no de 1986. Na época deram continuidade aos negócios seus 4 filhos, Wagner, Walter,
Vanderlei e José Junior, com o nome de Torneadora Galvão, Em 2007 foi necessário a mudança de posicionamento da
empresa para fabricação de produtos para pecuária, tais como porteiras, mata-burros, bretes, cochos, alavancando o
posicionamento como empresa voltada exclusivamente para instalações agropecuárias. No ano de 2011 a Torneadora
Galvão passou também a comercializar Máquinas e Ferramentas. Em 2020 consolidou a divisão formal das duas
empresas Torneadora Galvão (seguimento instalações para pecuária) e Galvão Máquinas e Ferramentas.

Moção de aplauso para Torneadora Galvão, na pessoa de seus sócios.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-09-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 38560/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA CLEMENTE PEREIRA, 1183, NOVA PAMPULHA, 38.408-644, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Magoo

Sala das Sessões, 1 de setembro de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Magoo

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Magoo 1

1Total